



SA SA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

莎莎國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：178)

截至二零零八年三月三十一日止年度全年業績公佈

業績摘要

- ◆ 集團營業額由二十八億八千九百二十萬港元增至三十四億五千三百一十萬港元，較上一財政年度上升百分之十九點五
- ◆ 出售美容業務的交易於二零零八年三月三十一日完成
- ◆ 若撇除美容業務，集團持續經營業務的營業額增加百分之二十點三，達三十二億二千一百四十萬港元
- ◆ 莎莎港澳地區零售及批發業務的營業額較上一財政年度增長百分之十八點八
- ◆ 本集團的權益持有人應佔溢利，由二億二千一百八十萬港元增至三億四千八百二十萬港元，其中包括已終止美容業務的溢利四百九十萬港元及出售已終止美容業務的收益六千七百萬港元，較上一財政年度增長百分之五十七
- ◆ 集團持續經營業務的權益持有人應佔溢利則由上一財政年度的二億二千零五十萬港元增加百分之二十五點三至二億七千六百三十萬港元
- ◆ 集團持續經營業務及已終止經營業務的每股基本盈利分別為二十點一港仙及五點二港仙，上一財政年度則合共為十六點四港仙
- ◆ 撇除出售美容業務的收益，集團的每股基本盈利為二十點五港仙
- ◆ 建議末期及特別股息每股十五港仙(二零零六/零七年度：十一港仙)，全年合共派發股息每股二十一港仙(二零零六/零七年度：十七港仙)

莎莎國際控股有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司與其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核綜合業績連同過往年度之比較數字如下。本年度報告已經本公司之審核委員會審閱。

綜合收益表
截至二零零八年三月三十一日止年度

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
持續經營業務			
營業額	2	3,221,429	2,676,816
銷售成本		<u>(1,831,949)</u>	<u>(1,538,403)</u>
毛利		1,389,480	1,138,413
其他收入	2	19,680	19,262
銷售及分銷成本		(945,026)	(799,859)
行政費用		(145,169)	(131,176)
其他利潤淨額		<u>3,768</u>	<u>20,834</u>
經營溢利		322,733	247,474
利息收入		<u>24,822</u>	<u>23,083</u>
除所得稅前溢利		347,555	270,557
所得稅開支	4	<u>(71,302)</u>	<u>(50,030)</u>
持續經營業務年內溢利		276,253	220,527
已終止經營業務			
已終止經營業務年內溢利	5	<u>71,960</u>	<u>1,266</u>
本公司權益持有人應佔年內溢利		<u>348,213</u>	<u>221,793</u>
本公司權益持有人應佔持續經營業務年內溢利之 每股盈利（以港仙為每股單位）	6		
基本		<u>20.1</u>	<u>16.3</u>
攤薄		<u>20.1</u>	<u>16.2</u>
本公司權益持有人應佔已終止經營業務年內溢利 之每股盈利（以港仙為每股單位）	6		
基本		<u>5.2</u>	<u>0.1</u>
攤薄		<u>5.2</u>	<u>0.1</u>
股息	7	<u>289,566</u>	<u>232,397</u>

綜合資產負債表
於二零零八年三月三十一日

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
資產			
非流動資產			
物業、機器及設備		109,476	138,771
租賃土地		28,760	29,556
投資物業		11,500	8,600
租金按金及其他資產		69,995	55,606
遞延所得稅資產		2,625	16,683
		222,356	249,216
流動資產			
存貨		470,543	384,034
應收賬款	8	28,265	30,824
其他應收款項、按金及預付款項		70,317	62,554
預繳所得稅		-	105
三個月後到期之銀行存款		227,262	125,862
現金及現金等值項目		424,381	569,985
		1,220,768	1,173,364
負債			
流動負債			
應付賬款及票據	9	178,458	121,272
其他應付款項及應計費用		113,965	92,217
預收款項之流動負債部分		-	203,423
應付所得稅		32,608	28,189
		325,031	445,101
淨流動資產		895,737	728,263
資產總值減流動負債		1,118,093	977,479
非流動負債			
預收款項		-	7,891
退休福利承擔		4,629	9,965
遞延所得稅負債		1,025	2,693
其他應付款項		3,946	6,340
		9,600	26,889
淨資產		1,108,493	950,590
權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本		137,894	136,862
儲備		763,651	662,899
擬派股息		206,948	150,829
權益總額		1,108,493	950,590

附註:

1. 一般資料

莎莎國際控股有限公司之綜合財務報表乃根據香港財務報告準則編製。綜合財務報表已按照歷史成本常規法編製，並經重估樓宇及投資物業按公平值列值予以修訂。

根據香港財務報告準則編製財務報表須運用若干關鍵會計估計，而管理層於應用本集團會計政策亦須作出判斷。

(i) 於二零零八年生效之準則、修訂及詮釋

香港財務報告準則第 7 號「金融工具：披露」及香港會計準則第 1 號「財務報表之呈報—資本披露」之補充修訂提出有關金融工具之新披露規定，惟對本集團金融工具之分類及估值、有關稅項或應付賬款及其他應付款項之披露並無任何影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第 10 號「中期財務報告及減值」，禁止於中期期間確認按成本值列值之商譽、權益工具之投資及財務資產投資之減值虧損於隨後之結算日撥回。此準則對本集團財務報表並無任何影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第 11 號「香港財務報告準則第 2 號—集團及庫存股份交易」，就涉及庫存股份或涉及集團實體（如就母公司股份授出購股權）之股份支付交易，應於母公司或集團公司之獨立賬目以股本結算或現金結算之股份支付交易列賬提供指引。此詮釋對本集團財務報表並無任何影響。

(ii) 於二零零八年生效惟與本集團業務無關之準則、修訂及詮釋

下列已頒佈之準則、修訂及詮釋於二零零七年三月一日或以後開始之會計期間強制生效，惟與本集團業務無關：

香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第 8 號「香港財務報告準則第 2 號之範圍」規定有關發行權益工具之交易代價，在所獲可識別代價低於所發行權益工具之公平值情況下，確定是否屬香港財務報告準則第 2 號範圍以內。此準則對本集團財務報表並無任何影響。

香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第 9 號「重新評估勘入式衍生工具」適用於本集團金融工具之分類及估值。

(iii) 尚未生效及本集團並無提早採納之準則、修訂及現有準則詮釋

以下準則、修訂及現有準則詮釋已頒佈及於本集團在二零零八年一月一日或以後開始之會計期間或較後期間強制生效，惟本集團並無提早採納：

1. 一般資料 (續)

(iii) 尚未生效及本集團並無提早採納之準則、修訂及現有準則詮釋 (續)

- 香港會計準則第1號(經修訂)「財務報表之呈報」(於二零零九年一月一日生效)。香港會計準則第1號(經修訂)規定所有權益擁有人的變動必須在權益變動表中呈列。所有全面收入必須在全面收入報表中,或分開在收益表和全面收入報表中呈列。此項修訂規定如有追溯調整或重新分類的調整,應將最早的可比較期間開始時的財務狀況報表在整份財務報表中呈列。但此項修訂沒有改變其他香港財務報告準則對特定交易和其他事項的確認、計量或披露規定。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港會計準則第1號(經修訂)。

- 香港會計準則第23號(經修訂)「借貸成本」(於二零零九年一月一日生效)。此修訂規定實體須將收購、興建或生產一項合資格資產(必須經一段長時間方可投入使用或出售之資產)之借貸成本撥充資本作為該資產成本一部分。將借貸成本即時支銷之選擇將予剔除。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港會計準則第23號(經修訂),惟由於本集團並無合資格資產,故現時並不適用於本集團。

- 香港財務報告準則第8號「經營分部」(於二零零九年一月一日生效)。香港財務報告準則第8號取代香港會計準則第14號,並將分部報告方式與美國SFAS第131號準則「企業分部之披露及相關資料」之規定相符。新準則規定須採取「管理方針」,據此,分部資料按內部報告所用相同基準呈列。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港財務報告準則第8號,管理層仍在仔細評估預期影響,惟呈報分部數目以及呈報分部之方式或會按向首席營運決策人提供之內部報告所用方式而變動。

- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號「客戶忠誠度計劃」(於二零零八年七月一日生效)。香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號闡明倘若貨品或服務乃隨一項客戶忠誠度獎勵計劃(例如積分或贈品)而售出,則有關安排屬於多重銷售組合安排,應收客戶代價須以公平值分配至安排之各部分。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第13號,惟預期不會對本集團財務報表造成任何影響。

- 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號「香港會計準則第19號－界定福利資產限額、最低資金要求及其相互關係」(於二零零八年一月一日生效)。香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號就香港會計準則第19號有關評估可確認為資產之盈餘金額之限額提供指引。此準則亦說明退休金資產或負債可能受法定或合約最低資金規定影響之方式。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第14號,惟預期將不會對本集團財務報表造成任何影響。

- 香港會計準則第32號及香港會計準則第1號修訂「可沽售金融工具及清盤時產生之責任」(於二零零九年一月一日生效)。此修訂本規定,若干可認沽金融工具以及只會於清盤時導致某實體產生責任而必須向另一方按比例提供其淨資產的若干金融工具,必須分類為權益。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港會計準則第32號及香港會計準則第1號之修訂,惟預期不會對本集團財務報表造成任何影響。

1. 一般資料 (續)

(iii) 尚未生效及本集團並無提早採納之準則、修訂及現有準則詮釋 (續)

- 香港會計準則第27號(經修訂)「綜合及獨立財務報表」(於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效)。此修訂規定非控制性權益(即少數股東權益)必須於綜合財務狀況報表內之權益中與母公司擁有人之權益分開呈列。全面收入總額必須歸入母公司擁有人及非控制性權益,即使此舉將導致非控制性權益出現虧損結餘亦然。母公司於附屬公司之控制權權益如出現不導致失去控制權之變動,則於權益中列賬。倘失去對附屬公司之控制權,則該前附屬公司之資產、負債及相關權益部分將剔除確認。任何損益會於收益表中確認。於該前附屬公司保留之任何投資會按控制權失去當日之公平值列賬。本集團將會由二零一零年四月一日起應用香港會計準則第27號(經修訂)。

- 香港財務報告準則第3號(經修訂)「業務合併」(適用於收購日期為二零零九年七月一日或以後開始之首個年度報告期間開始時或以後之業務合併)。由於純粹按合約方式合併及相互實體之合併已納入此準則範圍內,且業務之定義已稍作修訂,故此修訂或會使更多交易須採用收購會計法列賬。此準則現註明,有關要素為「能夠進行」而非「進行及管理」。此修訂規定代價(包括或然代價)、每項可辨識之資產及負債必須按其收購日之公平值計量,惟租賃和保險合約、重新購入之權利、賠償保證資產以及須根據其他香港財務報告準則計量之若干資產及負債除外。該等項目包括所得稅、僱員福利、股份付款以及持作出售之非流動資產及已終止經營業務。於被收購方之任何非控制性權益按公平值,或按非控制性權益應佔被收購方可辨識淨資產之比例計量。本集團將由二零一零年四月一日起應用香港財務報告準則第3號(經修訂)。

- 香港財務報告準則第2號之修訂「股份付款之歸屬條件及註銷」(於二零零九年一月一日生效)。此修訂闡明「歸屬條件」之定義並訂明股份付款安排之交易對方「註銷」之會計處理。歸屬條件僅為規定交易對方須完成指定服務年期之服務條件以及規定須完成指定服務年期及達到指定表現目標之表現條件。估計獲授股權工具之公平值時須計入所有「非歸屬條件」及屬市場條件之歸屬條件。所有註銷均須當作提早歸屬處理,而原應於餘下歸屬期確認之金額須即時確認。本集團將由二零零九年四月一日起應用香港財務報告準則第2號之修訂,惟預期此修訂不會對本集團財務報表造成任何影響。

1. 一般資料 (續)

(iv) 尚未生效及與本集團業務無關之現有準則詮釋

以下現有準則之詮釋已頒佈及於本集團在二零零八年一月一日或以後開始之會計期間強制生效，惟與本集團之業務無關：

- 香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第12號「服務特許權安排」（於二零零八年一月一日生效）。香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第12號適用於由私營營運商參與公營服務基建之發展、融資、營運及維修之合約安排。由於本集團旗下公司並無向公營服務提供服務，故香港（國際財務報告詮釋委員會）-詮釋第12號與本集團業務無關。

2. 收益、營業額及分部資料

本集團主要業務為從事化粧品零售及批發，及提供美容及健美中心服務。營業額指向客戶提供貨品及服務之發票銷售價值。就持續經營業務及已終止經營業務確認之收益分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
持續經營業務		
營業額		
零售及批發	3,221,429	2,676,816
其他收入		
幻燈片陳列租金收入	18,090	17,797
租金收入	1,522	1,273
雜項收入	68	192
	19,680	19,262
	3,241,109	2,696,078
已終止經營業務		
營業額		
美容及健美中心服務	231,658	212,421
其他收入		
雜項收入	1,097	1,108
	232,755	213,529
	3,473,864	2,909,607

分部資產主要包括物業、機器及設備、租賃土地、投資物業、存貨、應收款項及經營現金，不包括若干企業資產及稅項。分部負債指經營負債，不包括稅項。資本性開支包括添置物業、機器及設備、租賃土地及投資物業。

2. 收益、營業額及分部資料(續)

(a) 主要分部報告－業務分部

	持續經營業務	已終止經營業務	二零零八年
	零售及批發 港幣千元	美容及健美 中心服務 港幣千元	總額 港幣千元
營業額	3,221,429	231,658	3,453,087
業績			
分部業績	322,733	3,962	326,695
利息收入			26,601
除所得稅前溢利			353,296
所得稅開支			(72,117)
出售附屬公司之利潤	-	67,034	67,034
年度溢利			348,213
分部資產	1,439,749	-	1,439,749
未分配集團資產			3,375
資產總額			1,443,124
分部負債	300,998	-	300,998
未分配集團負債			33,633
負債總額			334,631
其他資料			
資本性開支	53,096	5,895	58,991
折舊	64,718	9,937	74,655
攤銷開支	796	-	796
物業、機器及設備撇賬	1,515	171	1,686
應收賬款減值虧損撥備/(撥回應收賬款減值虧損撥備)	68	(7)	61
滯銷存貨及損耗存貨撥備/(撥回滯銷存貨及損耗存貨撥備)	29,778	(99)	29,679
投資物業之公平值收益	2,900	-	2,900

2. 收益、營業額及分部資料(續)

(a) 主要分部報告－業務分部(續)

	持續經營業務 零售及批發 港幣千元	已終止經營業務 美容及健美 中心服務 港幣千元	二零零七年 總額 港幣千元
營業額	2,676,816	212,421	2,889,237
業績			
分部業績	247,474	(186)	247,288
利息收入			24,216
除所得稅前溢利			271,504
所得稅開支			(49,711)
年度溢利			221,793
分部資產	1,311,522	93,520	1,405,042
未分配集團資產			17,538
資產總額			1,422,580
分部負債	201,304	239,804	441,108
未分配集團負債			30,882
負債總額			471,990
其他資料			
資本性開支	49,013	8,753	57,766
折舊	63,813	13,613	77,426
攤銷開支	428	-	428
物業、機器及設備撇賬	1,660	22	1,682
應收賬款減值虧損撥備	-	52	52
滯銷存貨及損耗存貨撥備/(撥回 滯銷存貨及損耗存貨撥備)	24,172	(350)	23,822
投資物業之公平值收益	2,600	-	2,600
租賃土地之減值虧損撥回	12,092	-	12,092

2. 收益、營業額及分部資料(續)

(b) 從屬分部報告－地區分部

本集團於中國大陸、特別行政區、台灣及南亞地區經營業務。特別行政區包括香港及澳門。南亞地區包括泰國、馬來西亞及新加坡。

	中國大陸 及特別行政區 港幣千元	台灣 港幣千元	南亞地區 港幣千元	二零零八年 總額 港幣千元
營業額				
-持續經營業務	2,851,470	131,061	238,898	3,221,429
-已終止經營業務	155,108	-	76,550	231,658
	<u>3,006,578</u>	<u>131,061</u>	<u>315,448</u>	<u>3,453,087</u>
分部資產				
-持續經營業務	<u>1,243,860</u>	<u>53,573</u>	<u>142,316</u>	1,439,749
未分配集團資產				<u>3,375</u>
資產總額				<u>1,443,124</u>
資本性開支				
-持續經營業務	37,180	4,388	11,528	53,096
-已終止經營業務	3,495	-	2,400	5,895
	<u>40,675</u>	<u>4,388</u>	<u>13,928</u>	<u>58,991</u>

2. 收益、營業額及分部資料 (續)

(b) 從屬分部報告－地區分部 (續)

	中國大陸 及特別行政區 港幣千元	台灣 港幣千元	南亞地區 港幣千元	二零零七年 總額 港幣千元
營業額				
-持續經營業務	2,371,170	120,056	185,590	2,676,816
-已終止經營業務	145,183	-	67,238	212,421
	<u>2,516,353</u>	<u>120,056</u>	<u>252,828</u>	<u>2,889,237</u>
分部資產				
-持續經營業務	1,134,150	54,915	122,457	1,311,522
-已終止經營業務	69,687	-	23,833	93,520
	<u>1,203,837</u>	<u>54,915</u>	<u>146,290</u>	<u>1,405,042</u>
未分配集團資產				<u>17,538</u>
資產總額				<u>1,422,580</u>
資本性開支				
-持續經營業務	33,739	5,989	9,285	49,013
-已終止經營業務	5,202	-	3,551	8,753
	<u>38,941</u>	<u>5,989</u>	<u>12,836</u>	<u>57,766</u>

營業額之分類乃按客戶所在地計算。

資本性開支包括添置物業、機器及設備、租賃土地及投資物業，其分類乃按資產所在地計算。

3. 按性質分類之開支

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
出售存貨成本	1,831,949	1,538,403	20,070	17,545	1,852,019	1,555,948
僱員福利開支(包括董事 酬金)	454,147	382,494	112,072	100,829	566,219	483,323
物業、機器及設備折舊	64,718	63,813	9,937	13,613	74,655	77,426
攤銷租賃土地	796	428	-	-	796	428
物業、機器及設備撇賬	1,515	1,660	171	22	1,686	1,682
應收賬款減值虧損撥備	68	-	(7)	52	61	52
土地及樓宇之經營租約 租金						
-最低租賃付款	301,892	254,666	28,290	25,804	330,182	280,470
-或然租金費用	4,814	2,421	3,110	2,922	7,924	5,343
核數師酬金	2,634	2,519	503	338	3,137	2,857
其他	259,611	223,034	54,618	52,714	314,229	275,748
	2,922,144	2,469,438	228,764	213,839	3,150,908	2,683,277
分別為：						
銷售成本	1,831,949	1,538,403	85,381	78,686	1,917,330	1,617,089
銷售及分銷成本	945,026	799,859	128,059	123,311	1,073,085	923,170
行政費用	145,169	131,176	15,324	11,842	160,493	143,018
	2,922,144	2,469,438	228,764	213,839	3,150,908	2,683,277

4. 所得稅開支

香港利得稅乃按本年度估計應課稅溢利以稅率 17.5% (二零零七年：17.5%) 提撥準備。海外溢利稅款則按本年度估計應課稅溢利以集團經營業務地區之現行稅率計算。

	持續經營業務		已終止經營業務		總額	
	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
香港利得稅						
本年度	62,131	47,127	(149)	(247)	61,982	46,880
往年(超額撥備)/ 撥備不足	(6)	73	-	-	(6)	73
海外稅項						
本年度	6,881	4,171	1,216	390	8,097	4,561
往年(超額撥備)/ 撥備不足	(171)	224	(778)	-	(949)	224
暫時差異之產生及撥回 相關的遞延所得稅 稅率變動	2,421	(1,589)	408	(426)	2,829	(2,015)
	46	24	118	(36)	164	(12)
	71,302	50,030	815	(319)	72,117	49,711

5. 已終止經營業務年度溢利

於二零零八年二月十九日，本公司全資附屬公司 Highmove Enterprises Limited (「Highmove」) 與富興國際有限公司訂立買賣協議，出售本公司全資附屬公司利斯貝思企業有限公司 (「利斯貝思」) 全部已發行股本及轉讓利斯貝思欠付 Highmove 為數 87,000,000 港元之股東貸款，總代價為 20,000,000 港元。是項出售已於二零零八年三月三十一日完成。

已計入綜合收益表之已終止經營業務業績如下。

	附註	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
營業額	2	231,658	212,421
銷售成本		(85,381)	(78,686)
毛利		146,277	133,735
其他收入	2	1,097	1,108
銷售及分銷成本		(128,059)	(123,311)
行政費用		(15,324)	(11,842)
其他(虧損)/利潤淨額		(29)	124
經營溢利		3,962	(186)
利息收入		1,779	1,133
除所得稅前溢利		5,741	947
所得稅開支	4	(815)	319
年內溢利		4,926	1,266
出售附屬公司之利潤		67,034	-
已終止經營業務年度溢利		71,960	1,266

6. 每股盈利

- (a) 持續經營業務之每股基本及攤薄盈利乃根據本公司權益持有人應佔本集團持續經營業務之溢利 276,253,000 港元（二零零七年：220,527,000 港元）計算。
- (b) 已終止經營業務之每股基本及攤薄盈利乃根據本公司權益持有人應佔本集團已終止經營業務之溢利 71,960,000 港元（二零零七年：1,266,000 港元）計算。
- (c) 持續經營業務及已終止經營業務之每股基本盈利乃根據本年度已發行股份之加權平均數 1,374,282,947 股（二零零七年：1,354,258,744 股）計算。
- (d) 持續經營業務及已終止經營業務之每股攤薄盈利乃根據本年度已發行股份之加權平均數 1,374,282,947 股（二零零七年：1,354,258,744 股），另加根據本公司購股權計劃授出之所有尚未行使購股權倘獲行使時將被視作已發行之股份之加權平均數 3,356,759 股（二零零七年：6,790,164 股）計算。

7. 股息

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
已派中期股息—每股 3.0 港仙(二零零七年:3.0 港仙)	41,309	40,784
已派特別股息—每股 3.0 港仙(二零零七年:3.0 港仙)	41,309	40,784
擬派末期股息—每股 5.0 港仙(二零零七年:5.0 港仙)	68,983	68,559
擬派特別股息—每股 10.0 港仙(二零零七年:6.0 港仙)	137,965	82,270
	289,566	232,397

於二零零八年六月二十五日舉行之會議上，董事宣佈派發末期股息每股 5.0 港仙及特別股息每股 10.0 港仙。此等擬派股息並未於本綜合財務報表中列作應付股息，惟將於截至二零零九年三月三十一日止年度列作可分派儲備之分配。

8. 應收賬款

本集團營業額主要為現金及信用卡銷售。若干批發客戶獲給予 7 至 30 天信貸期。應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
1 個月內	22,958	27,843
1 至 3 個月	3,225	2,326
超過 3 個月	2,082	655
	28,265	30,824

應收賬款之公平值與其賬面值相若。

年內，本集團就應收賬款之減值虧損作出 61,000 港元（二零零七年：52,000 港元）撥備。撥備已列入銷售及分銷成本。

9. 應付賬款及票據

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零八年 港幣千元	二零零七年 港幣千元
1 個月內	78,539	68,576
1 至 3 個月	82,431	46,655
超過 3 個月	17,488	6,041
	178,458	121,272

應付賬款及票據之公平值與其賬面值相若。

管理層討論及分析

截至二零零八年三月三十一日止年度，集團的綜合營業額為三十四億五千三百一十萬港元，較上一財政年度的二十八億八千九百二十萬港元上升百分之十九點五。各市場和業務單位的營業額均有所增加。集團的權益持有人應佔綜合溢利則為三億四千八百二十萬港元，較上一財政年度的二億二千一百八十萬港元上升百分之五十七。倘若撇除已終止的美容業務及其出售收益，集團持續經營業務的綜合營業額為三十二億二千一百四十萬港元，較上一財政年度上升百分之二十點三，而綜合溢利則增加百分之二十五點三至二億七千六百三十萬港元。集團持續經營業務及已終止經營業務的每股基本盈利分別為二十點一港仙及五點二港仙，上一財政年度合共為十六點四港仙。

零售及批發業務

於二零零七/零八財政年度，集團的零售及批發業務營業額達三十二億二千一百四十萬港元，較去年同期的二十六億七千六百八十萬港元增長百分之二十點三。零售及批發業務整體毛利率因為持續加強銷售貨品組合而由上一財政年度的百分之四十二點五提升百分之零點六至百分之四十三點一。集團的存貨週期於二零零八年三月三十一日為九十四天。整體而言，於二零零八年三月三十一日，集團共有一百二十四個零售點，包括亞洲地區六個市場的店舖和美容專櫃，以及一個提供全球網上購物服務的網站。

香港及澳門

儘管港澳市場競爭激烈，莎莎仍然居於領導地位。不論訪港大陸旅客及本港市民消費均有增長，令營業額較去年度上升百分之十八點八。營業額有理想增長，主要由集團在銷售額增長與毛利率增長取得平衡的策略所帶動。集團著意全面照顧各類客戶，而非只側重於某類顧客，因此成功擴闊顧客基礎。交易宗數因而增加百分之十七點九。相同店舖營業額則增長百分之十二點八。

有賴持續加強銷售貨品組合，集團港澳地區零售及批發業務的毛利率由上一財政年度錄得的百分之四十二點三上升至百分之四十三點一。儘管租金成本仍是港澳地區市場的重大挑戰，營業額與毛利率上升卻有助抵銷租金開支上升的影響。此外，調整店舖網絡（包括店舖搬遷）仍是集團為提升店舖網絡整體效益策略的其中一環，同時有助增加集團的競爭優勢。

莎莎繼續透過多項贊助活動進一步加強零售品牌形象，其中包括贊助二零零七年香港小姐選美活動及香港賽馬會婦女銀袋日，後者為本港其中一項最受歡迎及矚目的賽事。年內集團增設五間新店舖及搬遷四間店舖。於二零零八年三月三十一日，集團共有五十八間莎莎化粧品店舖（包括五間澳門店舖），另有一間 La Colline 專門店和一個伊莉莎伯雅頓「Elizabeth Arden」專櫃。

中國大陸

於本財政年度，集團在中國大陸市場業務有穩定進展。大陸市場雖仍處於投資階段，但集團相信在拓展銷售網絡之際，已開始對業務營運方面有更大的掌握。集團正努力為現有貨品組合提供更多分銷渠道，並把重點放在精選品牌上，同時正在加強與本地供應商的夥伴關係，使貨品的種類更豐富。年內亦加快開設 Suisse Programme 百貨公司專櫃的步伐。

於二零零七/零八年度，集團更投入大量資源提升管理以及旗下業務的支援職能，並加強將零售網絡拓展至上海以外城市而所須的配套支持。與此同時，集團調整上海當地店舖網絡以進一步提升表現，並於財政年度下半年增設六個新美容專櫃。於二零零八年三月三十一日，集團在大陸市場共設有四間莎莎店舖，以及十二個 Suisse Programme 美容專櫃。

新加坡及馬來西亞

集團在星馬市場的核心業務策略，仍是通過提高銷售額以提升市場佔有率，並加強網絡以便向莎莎顧客及各美容品牌提供更佳服務。年內整體星馬市場營業額較去年同期增加百分之二十八點七，達二億三千八百九十萬港元，相同店舖營業額則增長百分之十三點四。整體星馬業務錄得微利，對集團業績的貢獻亦見提升。

由於新加坡於二零零八年開始實施東盟有關銷售化粧品的新規定，集團須對當地貨品組合作出調整，因而影響集團在新加坡的表現。另外，由於新加坡就業市場暢旺，導致員工流失率提高，以致集團較難對管理團隊作出提升。於二零零八年三月三十一日，集團在新加坡的店舖總數維持十三間。

馬來西亞方面業務表現理想，盈利能力以及對集團的貢獻均見提升。表現向好有賴市場推廣活動效益加強，令莎莎更受當地市場的供應商及消費者認同。數年前馬來西亞推行有關東盟銷售化妝品新規定，貨品組合因而需作調整。這有助加強莎莎於當地的市場定位及市場推廣活動。年內馬來西亞方面增設七間新店，令集團於二零零八年三月三十一日在當地的店舖總數增至二十一間。

台灣

集團於本財政年度的台灣市場營業額增加百分之九點二至一億三千一百一十萬港元。台灣業務錄得輕微虧損，主要由於當地市場消費意欲疲弱以及二零零八年三月總統大選前政局及經濟前景有欠明朗。與此同時，集團加強市場推廣及公共關係活動，藉以提升集團的零售品牌形象，此等活動包括舉辦香水節，突顯莎莎在香水銷售渠道的領導地位，有助提高市場佔有率。年內增設三間新店舖，使集團於二零零八年三月三十一日的台灣店舖總數增至十四間。

電子商貿 — Sasa.com

Sasa.com 年內營業額為九千二百六十萬港元，較上一財政年度增加百分之六十三點四，並錄得微利。年內集團進一步擴大貨品種類，加強市場推廣活動，並增加所提供的付款方式，使大部分市場均錄得增長。集團不斷提升 Sasa.com 電子商貿平台的性能以提升瀏覽人次，並吸引瀏覽用戶進行銷售交易。非重覆瀏覽人次每月超過六十萬，較去年增加百分之四十二點九。重覆惠顧客戶銷售額增長率達百分之五十四，及尊貴客戶銷售額增長百分之六十四，反映集團成功將國際客戶吸納為忠實顧客。

品牌管理

品牌管理指莎莎為其專有品牌及獨家代理的國際品牌負責品牌建立、市場推廣、銷售與分銷等各方面管理。

本年度莎莎的專有品牌與獨家經銷貨品銷售額增加百分之二十五點五，並佔集團零售及批發總營業額的百分之三十六點二(上一財政年度為百分之三十四點八)，較去年增加百分之一點四。集團致力擴大貨品種類及加強獨家經銷品牌的貨品組合，引進更多備受歡迎的趨時國際化妝品品牌。年內取得獨家經銷權的新品牌包括意大利 Collistar、法國 Nuxe、Caudalie 及 Annayake，以及澳洲 A'kin。集團並引進將韓國銷量最高的當地醫學護膚品牌 Dr.G 作獨家經銷，進一步顯示集團能夠引入領導潮流的貨品。

集團亦特別著重莎莎專有品牌的產品開發，包括加入更多新貨品以及擴大貨品系列。為了加強獨家貨品的市場推廣，集團委任知名人士為形象大使、舉辦更多新產品發佈會及促銷活動。集團加強獨家品牌的品牌管理及市場推廣的管理團隊，包括增聘一名專才負責集團專有品牌的產品開發及品牌建立，並以大陸市場為重點。

美容業務

集團為集中資源於加強集團的零售業務及品牌管理業務，並加緊推動新市場的業務拓展，集團遂將美容業務出售，並已於二零零八年三月三十一日完成交易，有關交易為集團帶來非經常性溢利六千七百萬港元。

展望

品牌管理

莎莎乃香港化粧品主要總代理之一，獨家代理逾一百個國際品牌。集團致力為未來增長奠定穩固基礎，品牌管理作為促進營業額增長及銷售網絡拓展的主要動力之一，其角色對集團日益重要。集團將繼續加強品牌與貨品組合，引進更多受歡迎的趨時國際美容品牌，並會進一步加強於二零零七/零八年度所取得的新進品牌的市場滲透率。與此同時，集團將會擴大專有品牌組合的貨品系列，包括「Sasa」品牌，並改進產品開發職能。

進一步提升集團的品牌及產品組合整體效益的措施將包括加強與供應商的夥伴關係，加強管理資源，改進在策略規劃與執行方面的效率和效益，並提升市場推廣活動的深度與規模。

零售及批發業務

集團核心零售及批發業務的整體目標仍是提升各市場的市場佔有率。集團在銷售網絡拓展方面將繼續抱策略性及審慎的原則，並密切留意當地市況，旨在盡量提升每一市場的表現。集團將繼續改進營運效率，致力提升相同店舖增長。此外，集團將繼續著眼於按年逐步提高毛利率，務求改進盈利能力，及應付持續上升的成本壓力。集團在持續建立「化粧品專門店」的形象之同時，會著重通過與各市場的本地供應商建立雙贏的夥伴關係，去持續加強產品組合，以便為需求日漸提高及更多元化的顧客群提供服務。現時在這方面已開始展現初步成效。

香港及澳門

港澳地區仍為集團的核心市場，為集團帶來穩健貢獻，並為集團將業務拓展至新市場提供支持。憑藉集團在港澳地區的雄厚基礎及競爭優勢，集團將致力加強銷售能力和業務表現。零售網絡拓展方面，集團的目標是提升整體網絡的效率及銷售表現，而非單只是在港澳地區增設更多店舖。莎莎會繼續採取嚴謹態度去處理香港的租金壓力，因而會考慮將搬遷店舖列為在續訂租約時控制租金成本的選擇方案。為了達致均衡增長，集團將繼續積極採取各項策略性措施，加強來自旅客及本地消費者的銷售增長。

中國大陸

中國大陸市場既廣大亦分散，需求與購買能力水平非常參差，與港澳市場的成熟和集中剛好形成鮮明對照。集團將對大陸市場採取不同方針，著重雙管齊下的拓展策略；一為其銷售眾多品牌的莎莎店舖，北京的首批五間店舖將於二零零八/零九年度上半年開業；二為其獨家品牌設立單一品牌美容專櫃/專門店。例如，集團已在八個城市為獨家銷售品牌 Suisse Programme 設立百貨公司美容專櫃。預計二零零八/零九財政年度將會增設二十九個專櫃，迄今已在杭州、武漢、貴陽、重慶等城市覓得其中七個美容專櫃櫃位。

整體而言，集團旨在將銷售點數目增加超過一倍，於下一財政年度年底時有大約三十九個銷售點。網絡拓展方面，集團正物色當地分銷商，以協助為集團獨家品牌設立單一品牌美容專櫃/專門店，而非全部自行開設。集團正加強管理資源，包括增聘一名對大陸市場擁有豐富經驗的行政要員負責專有品牌的品牌管理及產品開發。

此外，集團正投入更多資源改進產品開發及加快產品衛檢過程。集團並已設立專責團隊，負責為獨家品牌設立美容專櫃/專門店以及品牌管理事宜，藉以加強此等品牌在大陸的知名度與市場滲透率。最近數月銷售表現有所提升，反映此等措施展現成效。集團將會更著重在中國大陸推廣各獨家品牌，務求提高獨家品牌在中國大陸的知名度。

星馬及台灣

為配合馬來西亞市場增長動力，集團將繼續拓展當地的銷售網絡，包括加開更多新店。新加坡方面，集團深信，待新管理團隊穩定下來以及完成產品組合的調整後，新加坡市場的表現將逐步改善。集團並會密切留意台灣的市況及經濟形勢，並將於適當時機推行恰當的拓展策略，以發揮台灣市場的潛力。

前瞻

憑藉港澳地區市場雄厚基礎所造就的穩健增長，莎莎將繼續鞏固和拓展其海外及中國大陸市場的業務。借助莎莎在區內的強大競爭優勢及品牌知名度，集團將密切留意亞洲市場形勢，以便在區內進一步拓展。

人力資源

於二零零八年三月三十一日，集團共聘有二千三百八十名員工。年內的員工成本為五億六千六百二十萬港元。為確保莎莎能夠吸引及保留表現優秀的員工，集團定期檢討員工薪酬及福利，並向所有合資格員工授予表現花紅及購股權。集團在向全體員工發放全年花紅、以及向主管級及管理人員授予購股權時，均會考慮有關人員的表現。集團極之重視員工培訓和發展，務求發揮員工的潛能。除設立大學畢業生見習計劃外，年內集團更推行各種員工發展計劃，包括舉辦內部培訓課程及提供外間培訓課程，並為員工在相關範疇繼續進修而提供資助。

財務概況

資本及流動資金

於二零零八年三月三十一日，本集團權益持有人權益總額為十一億零八百五十萬港元，其中包括九億七千零六十萬港元之儲備金。本集團繼續維持穩健財務狀況，現金及銀行結存累積達六億五千一百六十萬港元，本集團營運資金為八億九千五百七十萬港元。基於本集團有穩定的經營業務現金流入，加上現時手持之現金及銀行信貸，本集團掌握充裕財務資源以應付未來發展。

於年內，本集團大部分現金及銀行結存均為港幣或美元，並以一年內到期之存款存放於數間大銀行。此與本集團維持其資金之流動性之政策相符，並將繼續對本集團帶來穩定收益。

財務狀況

二零零八年三月三十一日之運用資金總額(等同權益總額)為十一億零八百五十萬港元，較二零零七年三月三十一日之九億五千零六十萬港元運用資金總額增加百分之十六點六。

本集團於二零零八年三月三十一日及二零零七年三月三十一日之槓桿比率均為零。槓桿比率為總負債減去現金及銀行結存後與總資產之比例。

庫務政策

本集團之理財政策是不參與高風險之投資或投機性衍生工具。年內，本集團於財務風險管理方面繼續維持審慎態度，並無重大借貸。本集團大部分資產、收款及付款均以港幣或美元計值。自二零零六年四月一日起，由於外匯市場之波幅及遠期外匯合約潛在損失之風險，本集團以即時對沖方式減低其非美元外幣風險，且不維持長倉。本集團會定期檢討對沖政策。

本集團資產之抵押

於二零零八年三月三十一日，本集團並無資產於財務機構作抵押。

或然負債

本集團於二零零八年三月三十一日並無重大或然負債。

資本承擔

於二零零八年三月三十一日，本集團於購買物業、機器及設備有資本承擔合共七千一百六十萬港元。

末期股息及特別股息

董事會建議向於二零零八年八月二十八日名列股東名冊（「股東名冊」）之股東，派發截至二零零八年三月三十一日止年度之末期股息（「末期股息」）每股5.0港仙（二零零七年：5.0港仙）及特別股息（「特別股息」）每股10.0港仙（二零零七年：6.0港仙）。

末期股息及特別股息將約於二零零八年九月二日派發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零八年八月二十五日至二零零八年八月二十八日期間（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續。為享有上述建議派發之末期股息及特別股息，所有過戶文件連同有關股票必須於二零零八年八月二十二日下午四時前送交本公司之香港股份過戶分處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

審核全年業績

審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，以及截至二零零八年三月三十一日止之全年業績。本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所就本集團截至二零零八年三月三十一日止年度初步業績公佈之數字與本集團該年度之綜合財務報表擬稿進行比較，羅兵咸永道會計師事務所同意有關數字與該年度財務報表擬稿相符。由於上述工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所不對初步業績公佈發出任何核證。

購回、出售或贖回股份

本公司或其任何附屬公司於二零零八年三月三十一日年內概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

(I) 企業管治常規守則（「管治守則」）

本公司致力維持良好企業管治原則及常規，董事會認同與企業管治架構聯繫，能大大提升企業責任之影響性，並深信能保障股東、客戶與僱員之權益，並提升公司問責、透明度及責任感。

截至二零零八年三月三十一日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載管治守則之守則條文（「守則條文」），惟偏離管治守則守則條文第 A.2.1 條者則除外，有關詳情載於下文。為了監察及持續改善表現，本公司不

時檢討其企業管治常規，並不斷致力提升本公司之企業管治常規達到本地及國際常規之水平。公司管治報告之全部詳情載於本公司截至二零零八年三月三十一日止年度之年報內。

守則條文 A.2.1 - 主席與行政總裁（「行政總裁」）

守則條文A.2.1指明主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。

郭少明先生現身兼公司主席及行政總裁兩職，其職責已清楚界定並以書面列載，並獲董事會通過於二零零五年四月一日生效。按集團目前之發展情形，董事會認為由同一人身兼公司主席及行政總裁兩職，有利執行集團之商業策略和發揮集團之最高營運效益，惟董事會不時檢討有關架構，當情況合適時，會考慮作出適當的安排。

(II) 上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）

本公司已就董事進行的證券交易，採納一套不低於上市規則附錄十標準守則所訂標準的守則（「公司守則」）。本公司已向所有董事作出特定查詢，所有董事確認已於年內遵守標準守則及公司守則所訂之標準。

於香港交易及結算所有限公司和本公司網站登載資料

本業績公佈須登載於香港交易及結算所有限公司（「結算所」）之網站（www.hkex.com.hk）「最新上市公司訊息」一欄及本公司之網站（www.sasa.com）「公司資料/企業管治/公告」一欄。本公司截至二零零八年三月三十一日止年度之年報，將約於二零零八年七月十一日寄發予本公司各股東，並將在適當時間於結算所及本公司之網站登載。

本人謹代表董事會對本集團所有員工之勤奮工作及忠誠服務及所有顧客、供應商和股東的不斷支持，深表謝意。

承董事會命
主席及行政總裁
郭少明

香港，二零零八年六月二十五日

於本公告日，董事會之董事為：-

執行董事:

郭少明先生 (主席及行政總裁)

郭羅桂珍女士 (副主席)

陸楷先生 (首席財務總監)

非執行董事:

利陸雁群女士

獨立非執行董事:

陳玉樹教授，太平紳士

梁國輝博士，太平紳士

譚惠珠小姐，金紫荊星章，太平紳士

紀文鳳小姐，銀紫荊星章，太平紳士